
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 100  

ORIGINALE  DATA 05/03/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI ANALISI CHIMICO-FISICHE SULLE ACQUE POTABILI 

DELLE FONTANELLE COMUNALI, BIENNIO 2020-2021. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA. (CIG: ZDA2C58C83)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

 
            Preso atto che: 

- l’Amministrazione Comunale è proprietaria di alcune fontanelle per l’erogazione di acqua potabile 

microfiltrata, distribuite in varie località del territorio comunale; 

- ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo 2 febbraio 2001, n. 31, gli Enti Locali proprietari di tali impianti 

sono obbligati ad effettuare analisi periodiche sulle acque distribuite ad uso potabile, allo scopo di verificare 

la qualità dell'acqua destinata al consumo umano, al fine di garantirne idonei livelli qualitativi, per un 

utilizzo sicuro da parte degli utenti finali; 

- ai sensi del medesimo Decreto, tali operazioni di analisi devono essere necessariamente effettuate da un 

laboratorio di chimico accreditato; 

           Considerato che: 

- tale servizio deve necessariamente essere esternalizzato, in quanto l’Amministrazione non possiede 

strumenti e mezzi necessari alla sua attuazione; 

- il servizio deve essere attivato attraverso apposita procedura di gara, individuando un operatore economico 

specializzato a cui conferire l’incarico in oggetto, utilizzando una delle modalità previste dal D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ii; 

             Visti gli atti inerenti la perizia di spesa (Disciplinare Amministrativo, Capitolato Speciale d’Appalto 

e quadro economico) inerenti l’affidamento del servizio in oggetto, da cui risulta che la spesa complessiva 

per lo svolgimento del servizio per il biennio 2020-2021; 

 Dato atto che per tali motivazioni si rende indispensabile provvedere all’approvazione della suddetta 

perizia ed i documenti ad essa allegati; 

 Le somme necessarie per la esecuzione del suddetto incarico sono reperibili attraverso le 

disponibilità di cui al Capitolo 420/001 del corrente esercizio finanziario provvisorio e nel PEG 2021; 

 Dato atto, inoltre, che con ulteriore atto sarà provveduto all’assegnazione dei lavori in uno dei modi 

previsti dal D. Lgs. n.50/2016; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 

Manutenzione Ordinaria e Viabilità; 

 Visto il decreto Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con cui il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 è differito al 31/03/2020; 

 Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 



118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 

materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 09/01/2020 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2020. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le risorse dei 

Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 Vista la delibera di C.C. n.50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 Vista la delibera di C.C. n.11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 Di approvare gli atti inerenti la perizia di spesa (consistenti in: Disciplinare Amministrativo, 

Capitolato Speciale d’Appalto e Quadro tecnico economico) inerenti l’affidamento del servizio di analisi 

periodiche sulle acque distribuite ad uso potabile attraverso le fontanelle pubbliche, allo scopo di verificare 

la qualità dell'acqua destinata al consumo umano, al fine di garantirne idonei livelli qualitativi, per un 

utilizzo sicuro da parte degli utenti finali; 

Di imputare la spesa complessiva, che sarà derivata dall’espletamento dell’apposita procedura di 

gara, sul Cap. 420/001 del corrente esercizio finanziario provvisorio e del PEG 2021; 

Di espletare la procedura di gara nelle modalità di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

N.20/2016, mediante pubblicazione sulla piattaforma del mercato elettronico della Regione Toscana 

(START); 

Di incaricare il personale del Settore V a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito internet istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera 

a Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

Di procedere con ulteriore atto alla designazione delle modalità di gara per l’assegnazione del 

servizio in argomento. 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 



    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


